
MIÉRCOLES 24 DE OCTUBRE DE 2018Pág. 30 B.O.C.M. Núm. 254

B
O

C
M

-2
01

81
02

4-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deportes

6 ORDEN 1396/2018, de 2 de octubre, de la Consejería de Cultura, Turismo y De-
portes, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a municipios de la Co-
munidad de Madrid para la realización de actividades relacionadas con el tea-
tro, la danza, la música y la cinematografía para el año 2018.

Por Orden 445/2018, de 23 de abril, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deportes,
se convocaron ayudas a municipios de la Comunidad de Madrid para la realización de acti-
vidades relacionadas con el teatro, la danza, la música y la cinematografía para el año 2018,
cuyo anuncio de extracto fue publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID el día 8 de mayo de 2018.

Las bases reguladoras de estas ayudas se establecieron por Orden 1048/2016, de 22 de
marzo, de la Consejería de Presidencia, Justicia y Portavocía del Gobierno (BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 12 de abril de 2016).

A la vista de las solicitudes recibidas y de su valoración por parte de la Comisión de
Entidades Locales y Entidades sin Ánimo de Lucro del Consejo de Cultura, reunida en fe-
cha 24 de julio de 2018, se ha elevado propuesta de resolución por parte de la Dirección Ge-
neral de Promoción Cultural.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la Ley 1/1983,
de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y artículo 7.1.a)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Primero

1. Conceder subvenciones a los municipios que figuran en el Anexo I de la presente
Orden, con el destino y la cuantía que se especifica en el mismo.

2. El gasto se hará efectivo con cargo al crédito autorizado en la partida 46309, del
programa 334A, del vigente Presupuesto de Gastos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Desestimar las solicitudes presentadas por los solicitantes que se relacionan en el
Anexo II de la Orden, por las causas que se detallan en el mismo.

Tercero

El pago de la ayuda se realizará previa justificación del cumplimiento de la finalidad para
la que se concedió. Los beneficiarios deberán acreditar la realización de los proyectos subven-
cionados y justificar la cuantía concedida hasta el 1 de diciembre de 2018, mediante la presen-
tación de la documentación relacionada en el apartado 8 de la citada Orden 445/2018, de 23 de
abril, de convocatoria.

Cuarto

Los beneficiarios deberán cumplir las obligaciones que se establecen en las bases undé-
cima y duodécima de la Orden 1408/2016, de 22 de marzo, de la Consejería de Presidencia,
Justicia y Portavocía del Gobierno, por la que se establecieron las bases reguladoras de las
ayudas a municipios de la Comunidad de Madrid para la realización de actividades relaciona-
das con el teatro, la danza, la música, la cinematografía y la moda como disciplina creativa.

Quinto

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer-
se recurso de reposición, en el plazo de un mes, ante el mismo órgano que la ha dictado, o



MIÉRCOLES 24 DE OCTUBRE DE 2018B.O.C.M. Núm. 254 Pág. 31

B
O

C
M

-2
01

81
02

4-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

bien, directamente, recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante la
sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, ambos
plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de esta notificación. Todo ello con-
forme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Sexto

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 2 de octubre de 2018.—El Consejero de Cultura, Turismo y Deportes, PD
(Orden 18/2017, de 17 de octubre; BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 23
de octubre), el Viceconsejero de Cultura, Turismo y Deportes, Álvaro Ballarín Valcárcel.



MIÉRCOLES 24 DE OCTUBRE DE 2018Pág. 32 B.O.C.M. Núm. 254

B
O

C
M

-2
01

81
02

4-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

BENEFICIARIOS 
 

AYUNTAMIENTO PROYECTO CONCESIÓN 
Acebeda, La XVII Concierto Música Tradicional 2.500,00 € 
Ajalvir XV Muestra de Cortos 3.000,00 € 
Alameda del Valle Fomento en Artes Musicales 2.500,00 € 
Álamo, El XV Festival Títeres "Titiricuento 2018" 2.500,00 € 
Aldea del Fresno Fiestas Locales San Pedro 2018 3.500,00 € 
Ambite Fiestas Patronales 2.000,00 € 
Atazar, El XVIII Teatro en Fiestas 2.500,00 € 
Becerril de la Sierra X Noche en Vela 3.500,00 € 
Belmonte del Tajo Música y Teatro Fiestas Septiembre 2018 3.500,00 € 
Berrueco, El XIX Belén Viviente 3.000,00 € 
Berzosa del Lozoya VII Escenario para el Verano 3.000,00 € 
Boalo, El VIII Festival Teatro y Títeres 3.000,00 € 
Braojos XIX Jornadas Música Tradicional 2.000,00 € 
Brea de Tajo Actuaciones Musicales 2.500,00 € 
Buitrago de Lozoya X Festival Marqués de Santillana 3.500,00 € 
Bustarviejo XI Veranos de la Plaza 3.000,00 € 
Cabanillas de la Sierra XIV Ed. Actividades Musicales Fiestas Tradicionales 2.500,00 € 
Cabrera, La XI Veranos Culturales 3.000,00 € 
Cadalso de los Vidrios XXIII Festival Bandas 3.440,00 € 
Campo Real XXVI Feria Productos Típicos 2.500,00 € 
Canencia Música Tradicional Canencia 2018 2.500,00 € 
Carabaña IX Fiestas Patronales 2018 2.500,00 € 
Cenicientos XXXVI Fiesta de la Vendimia 2.500,00 € 
Cercedilla XI Música Tradicional - Cercedillafolk 3.000,00 € 
Cervera de Buitrago Actividad Musical 2.500,00 € 
Chapinería Representación Vía Crucis 2018 1.305,23 € 
Chinchón XXI Certamen Teatro "José Sacristán" 2.500,00 € 
Collado Mediano XIII Festival Música y Danza del Mundo 3.000,00 € 
Colmenar del Arroyo Clásicos en Verano 2.500,00 € 
Colmenarejo VII Festival de Jazz Larry Martin 4.500,00 € 
Corpa XI Festival Flamenco 2.500,00 € 
Cubas de la Sagra IX Otoño Espectacular 2.996,00 € 
Estremera Banda de Música 2.500,00 € 
Fresnedillas de la Oliva Música en la Calle 2018 3.000,00 € 
Fresno de Torote Fomento Teatro, Música y Danza 2.000,00 € 
Fuente el Saz Teatro Medioambiental y Ocio Infantil 2.000,00 € 
Fuentidueña de Tajo XX Jornadas Medievales 3.000,00 € 
Garganta de los Montes XI Musicjoven 3.500,00 € 
Gargantilla de Lozoya XVIII Concierto Música Tradicional 3.000,00 € 
Gascones Música y Teatro Tradicional 2.500,00 € 
Hiruela, La Legado Cultural - Festividad Local 1.500,00 € 
Horcajo de la Sierra-Aoslos Grupo de Música 3.000,00 € 
Horcajuelo de la Sierra VIII Conciertos Otoño 2.500,00 € 
Hoyo de Manzanares Programación Teatro Municipal "Las Cigüeñas" 3.000,00 € 
Loeches Loeches en Escena 2018 2.000,00 € 
Lozoya Escenario Lozoya 2018 3.000,00 € 
Lozoyuela, Navas, Sieteiglesias XVII Semana Cultural 2.000,00 € 
Madarcos XI Encuentro y Recuperación Tradiciones 2.500,00 € 
Manzanares el Real XII Teatro Infantil 2018 3.000,00 € 
Miraflores de la Sierra XIX Mercado Medieval 2.420,00 € 
Molar, El Música en la Plaza 3.000,00 € 
Molinos, Los XV Verano Cultural 2018 2.500,00 € 
Montejo de la Sierra Cultura Montejana 3.000,00 € 
Moraleja de en medio Música en Fiestas Locales 2.000,00 € 
Morata de Tajuña Actividades Culturales 3.000,00 € 
Navacerrada XVIII Verano Cultural 3.000,00 € 
Navalafuente Música y Danza Fiestas Patronales 2.500,00 € 
Navalagamella XV Semana Cultural Navalagamella 3.000,00 € 
Navarredonda XVIII Día de la Cultura 2.500,00 € 
Navas del Rey Bandas Música Fiestas Patronales 2.000,00 € 
Nuevo Baztán Verano de Nuevo Baztán 3.000,00 € 
Olmeda de las Fuentes Actividades Musicales 2018 2.500,00 € 
Orusco Fiestas Locales 2.500,00 € 
Patones Semana de San Juan 3.500,00 € 
Pedrezuela XV Feria Medieval 2018 3.000,00 € 
Pelayos de la Presa XV Certamen Bailes Regionales 3.000,00 € 
Perales de Tajuña Fiestas Patronales 2018 2.500,00 € 
Pezuela de las Torres Actividades Culturales Música 2018 2.500,00 € 
Pinilla del Valle XIII Feria Oficios y Tradiciones 2.500,00 € 
Piñuécar-Gandullas Música Popular 2.000,00 € 
Prádena del Rincón XXI Encuentro Música Tradicional 2.500,00 € 
Puebla de la Sierra VII Trenzado Tradiciones 2.500,00 € 
Puentes Viejas Fiestas Locales 3.000,00 € 
Rascafría VI Festival Folk Villa de Rascafría 3.500,00 € 
Redueña IV Edición Cultureña 2018 2.500,00 € 
Ribatejada X Festival Animación Infantil 2.000,00 € 
Robledillo de la Jara VII Música Tradicional y Fiestas 2.500,00 € 
Robledo de Chavela XXI Bandas de Música 3.000,00 € 
Robregordo XVIII Música Fiestas Patronales 2.500,00 € 
Rozas de Puerto Real, Las XVI Música Tradicional y Bailes 3.000,00 € 
San Martín de Valdeiglesias XXV Festival Bandas de Música 3.000,00 € 



MIÉRCOLES 24 DE OCTUBRE DE 2018B.O.C.M. Núm. 254 Pág. 33

B
O

C
M

-2
01

81
02

4-
6

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

AYUNTAMIENTO PROYECTO CONCESIÓN 
Santa María de Alameda XVIII Certamen Música y Bailes Tradicionales 3.500,00 € 
Santorcaz Concierto Folk y Jazz 2.500,00 € 
Serna del Monte, La Actividades Musicales "Acordes de Verano" - 25 años 1.500,00 € 
Somosierra Música en las Fiestas Locales 2.500,00 € 
Soto del Real IX Festival Internacional Música Antigua 3.500,00 € 
Talamanca del Jarama XII Talamanca de Cine 3.500,00 € 
Tielmes VIII Gran Concierto Música Popular 3.000,00 € 
Torrejón de la Calzada XIV Artes Escénicas en Torrejón 1.500,00 € 
Torrejón de Velasco XIV Fiestas San Nicasio 3.000,00 € 
Torrelaguna Actividades Culturales 2017/2018 3.000,00 € 
Torremocha del Jarama Arte-escena 2018 3.000,00 € 
Torres de la Alameda II Torres Danza 2.500,00 € 
Valdaracete Agrupación Musical "Santa Cecilia" 3.500,00 € 
Valdeavero XIX Música en Fiestas 2.500,00 € 
Valdelaguna Actividades Culturales Valdelaguna 3.000,00 € 
Valdemaqueda XVII Jornada de Teatro 2.500,00 € 
Valdeolmos-Alalpardo Traviata, de Camerata Lírica 1.500,00 € 
Valdepiélagos Concierto Coro y Rondalla San Isidro 3.000,00 € 
Valdilecha Pasión Viviente 2018 3.500,00 € 
Valverde de Alcalá Genio Flamenco y Guitarra Española 3.000,00 € 
Vellón, El Música desde El Vellón 3.500,00 € 
Venturada XVI Verano Cultural 3.500,00 € 
Villa del Prado VI Música en Fiestas 2.500,00 € 
Villamanta XI Ed. Noches en Mantua 3.000,00 € 
Villamantilla X Rondallas en Villamantilla 3.000,00 € 
Villanueva de Perales III Villanueva Cultural 2.000,00 € 
Villavieja del Lozoya Grupo de Música en Fiestas Patronales 2018 3.500,00 € 
Zarzalejo XIV Muestra Folklórica 3.000,00 € 

 
 
 
 

ANEXO II 
 

DESESTIMADOS 
 

AYUNTAMIENTO PROYECTO CAUSA DESESTIMACIÓN 
Daganzo Representación de La Pasión 2018 Población excede de 10.000 habitantes 

(03/33.191/18)


		2018-10-24T07:20:43+0200




